
R. Rosso a Vin - Vin
MČ Rača podala pripomienky 
k developerským projektom, 
ozvať sa môžu i občania.

Túlavé mačky
Začalo sa s veľkým odchytom 
túlavých mačiek. V spolupráci so 
Slobodou zvierat a magistrátom.

Referendum
Siedmeho februára sa koná refe-
rendum o rodine, overte si, kde 

máte uplatniť svoj hlas.

Noviny mestskej časti Bratislava - Rača

zadarmočíslo 2, február 2015www.raca.sk
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Pod dohľadom panovníčky Márie Te-
rézie sa konal IX. Račištorfský bál s ná-
dychom histórie.  Organizátori tohto 
ročníka vsadili na noblesu minulosti 
a  návštevníkov prestížneho račian-
skeho reprezentačného plesu preniesli 
do 17. storočia. Už pri vstupe do Ne-
meckého kultúrneho domu vítali hostí 
šablovým špalierom urastení členovia 
skupiny Fringia v historických kostý-
moch a v útulnom foyer dozeral na ich 
príchod člen kráľovskej skupiny. 

Noblesné a honosné bolo aj poda-

nie slávnej árie Nessumdorma v po-
daní opernej hviezdy večera Otokara  
Kleina, mimochodom, novozvolené-
ho primátora Nových Zámkov. Jeho 
výkon hostia odmenili burácajúcim 
standing ovation. Spolu so starostom 
Petrom Pilinským a jeho manželkou 
Vierkou sa za jedným stolom zabával 
starosta Vajnôr Ján Mrva s manželkou, 
šéf Mestských lesov Vladimír Kutka 
s manželkou, prednostka miestneho 
úradu v Rači Jana Pešková. 

Pokračovanie na str. 2

IX. Račištorfský bál: NKD hostil reprezentačný ples mestskej časti.  
 foto: Ľubomír Prekop (2)
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Historický ples
v Nemeckom 
kultúrnom dome

Račiansky starosta s manželkou Vierkou a riaditeľ 
Mestských lesov Vladimír Kutka s manželkou.
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Dokončenie zo str. 1
Zabávať sa prišli aj zástupcovia 

magistrátu hlavného mesta Michal 
Feik s partnerkou – mestskou po-
slankyňou Soňou Svoreňovou, či 
bývalý podpredseda vlády a Račan 
Ľubomír Fogaš.

Ani tohtoročný bál nemal núdzu 
o kvalitných tanečníkov. Nechýbali 
páry najvyššej medzinárodnej ka-
tegórie S a úradujúci majstri Slo-
venska v štandardných formáciách 
Patrícia Martinovičová, Dominik 
Cipár, Zuzana Janigová a Oto Toldy. 

Pred polnocou zaznela sálou 
hudba spred troch storočí a ako-
by z archívneho obrazu vystúpili 
na tanečný parket tanečníci v his-
torických kostýmoch z  obdobia 
Márie Terézie. Priamo na parkete 
zasvätili do tajov dobového tanca 
aj plesových hostí. Ukážky histo-
rického šermu a slávnostná salva 
z dela pred NKD boli polnočným 
osviežením plesu. 

Výbornú tanečnú náladu udržia-
vali počas celého bálu skupina Kedy 
Ako a DJ Mgi, o chutný catering sa 
postaral team reštaurácie Bevanda. 
Návštevníci si tiež mohli z plesu od-
niesť fotografi u. 

„Myslím si, že IX. Račištorfský 
bál nestratil nič zo svojej dobrej 
povesti a tak, ako poznamenal mo-
derátor bálu Roman Bomboš, pa-
novníčka Mária Terézia môže byť 
spokojná. A pevne dúfam, že boli 
spokojní aj jeho návštevníci,“ na zá-
ver zhodnotila Tatiana Ratkovská 
z oddelenia kultúry v Rači. 

(red)

Historický ples v Nemeckom kultúrnom dome

Úvodný valčík bol pod palcom profesionálnych tanečníkov. Tanečníci v historických kostýmoch spestrili priebeh večera.
Hlavná hviezda večera 
Otokar Klein

Račania si vychutnávali príjemnú atmo-
sféru bálu.

K dobrej zábave prispela kapela Kedy Ako.

Šabľovým špalierom vítali hostí členovia historickej skupiny a počas večera ich priučili aj dobovým tancom.
Víťaz televízora, pán Dušan Paulík, venoval svoju výhru Dennému 
stacionáru pre seniorov. foto: Ľubomír Prekop (10)

Zľava starosta Vajnôr Ján Mrva s manžel-
kou Andreou za stolom s hostiteľom večera. Standing ovation po vystúpení Otokara Kleina.
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Schátraný areál po  bývalých 
Vinárskych závodoch pri Ne-
meckom kultúrnom dome 
chce majiteľ pozemku pretvoriť 
na novú obytnú zónu so základ-
nou občianskou vybavenosťou, 
parkovými plochami a  parko-
vaním. Na  zmene územného 
plánu na premenu tejto lokality 
z priemyselnej zóny na občiansku 
vybavenosť a bývanie pracuje už 
od roku 2007, zmena funkcie bola 
schválená v roku 2011. 

Momentálne je návrh výstav-
by projektu Vin-Vin v  procese 
EIA, ktorý skúma jeho dopady 
na životné prostredie. MČ Rača 
vzniesla pripomienky okrem 
iného k  celkovej urbanistickej 
koncepcii ako aj požiadavky 
na zmenšenie zástavby či zníženie 
podlažnosti domov. 

„Na  základe pripomienok 
mestskej časti Bratislava – Rača 
požadujeme, aby sa zámer neod-
porúčal realizovať v prezentova-
nom objeme a obsahu,“ reaguje 
Iveta Virsíková, vedúca oddelenia 
územného plánovania a staveb-
ného poriadku. Požiadavky od-
rážajú výsledky začínajúcej sa ve-
rejnej diskusie o tomto projekte.

Ako investor predstavuje 
svoj projekt? 
Zástavbu územia by mala tvo-
riť sústava deviatich objektov, 
z ktorých najvyšší pri križovatke 
Kubačova a Sadmelijská má 14 
nadzemných podlaží. Medzi bu-
dovami by mala vzniknúť pešia 

zóna, väčšina parkovacích miest 
je situovaná v podzemných ga-
rážach so zatrávnenou strechou. 

Na  výmere takmer 31-tisíc 
metrov štvorcových chcú vybu-
dovať 476 bytov, 960 parkovacích 
miest, pribudnúť má 879 obyva-
teľov a zároveň 237 pracovných 
miest. Plocha je v územnom plá-
ne určená ako zmiešané územia 
bývania a občianskej vybavenosti 
a tiež ako viacpodlažná zástavba 
obytného územia. 

Rača vzniesla
sériu námietok
 Podľa zákona 24/2006 Z.z. 
o  posudzovaní vplyvov na  ži-
votné prostredie (EIA) v znení 
neskorších predpisov je možné 
do  4. februára 2015 podávať 
pripomienky k tomuto projek-
tu. MČ Rača túto zákonnú mož-
nosť využila a podáva celú sériu 

pripomienok k  predloženému 
zámeru.
 Žiada znížiť navrhovanú in-
tenzitu využitia územia a to kvôli 
zachovaniu charakteristického 
obrazu stabilizovaného územia 
zóny Barónka a pôvodnej histo-
rickej zástavby Rače a kvôli sú-
ladu so záväznou časťou územ-
ného plánu mesta. 
 Z dôvodu zachovania kvality 
bývania v bytovom dome Plic-
kova 2,4,6 žiada prehodnotiť 
navrhované riešenie bytových 
domov D2 a D3 s podlažnosťou 
7+1 a  6+1 v  severovýchodnej 
časti zámeru, ktoré sú umiestne-
né v jeho tesnej blízkosti jednak 
znížením podlažnosti podľa ur-
banistickej štúdie na 5+1 a jed-
nak zväčšením odstupu medzi 
existujúcim bytovým domom 
a navrhovanou zástavbou.
 MČ Rača rovnako nesúhlasí, 

aby výšková stavba sa dostala 
do tesnej blízkosti existujúceho 
bytového domu Sadmelijská 1. 
 Žiada v rámci správy o hod-
notení predložiť svetlotechnickú 
štúdiu tieniaceho vplyvu navr-
hovaných objektov na  okolitú 
existujúcu zástavbu. 
 Žiada upraviť dopravnú ob-
sluhu územia v okolí komuni-
kácie Sadmelijská tak, aby bolo 
možné zabezpečiť parkovanie 
v súlade s príslušnými právnymi 
predpismi. 
 Žiada do zámeru zapracovať 
cyklotrasu – Račianska radiála, 
ktorá vedie ul. Kubačova ako 
aj lokálne cyklotrasy v riešenom 
území. 
 Nesúhlasí so zrušením par-
kovacích miest pred NKD bez 
dohody s vlastníkom, resp. žia-
dame nahradiť ich v rámci zá-
meru v blízkosti NKD.

Rača podala k projektu Vin – Vin v areáli 
Vinárskych závodov sériu pripomienok

Starosta Peter Pilinský: Požadujeme korekciu projektu
Ako na zámer investora projektu 
reaguje račiansky starosta? Spýta-
li sme sa na jeho názor.

Čo si myslíte o výstavbe v Rači? 
Výstavba sídlisk, ktorá zača-
la v Rači v 70. rokoch, natrvalo 
zmenila ráz dovtedy vidiecke-
ho charakteru Rače. Budovanie 
nových sídlisk nepovažujem síce 
za ideálne, musíme sa však riadiť 

platným územným plánom. Po-
trebné je však správne vsadenie 
týchto sídlisk do už jestvujúceho 
urbanistického členenia Rače 
s dôrazom na kapacitu dopravy, 
infraštruktúry a  občianskej vy-
bavenosti. 

Ako by sa malo podľa Vás riešiť 
územie pod bývalými Vinársky-
mi závodmi?

Verím, že sa s Račanmi zhodnem 
na tom, že tento brownfi eld v centre 
Rače je treba lepšie využiť, dať mu 
novú funkciu a krajšiu tvár. Myslím 
si, že čakať desaťročia na štedrého 
investora, ktorý nám tu za  svo-
je prostriedky postaví verejno-
prospešný projekt (verejný park, či 
plaváreň), je veľmi naivné.

Má MČ voči výstavbe výhrady?

Áno, boli zaslané na  príslušné 
oddelenie Ministerstva život-
ného prostredia SR. Verím, že sa 
podarí tento projekt sko rigovať: 
potrebné je vybojovať zníže-
nie objemu aj výšky a rovnako 
budeme požadovať podieľanie 
sa investora na zlepšení občian-
skej vybavenosti. Požadujeme 
zakomponovať nové predškolské 
zariadenie v  rámci územia 

projektu a  tiež spoluprácu 
na opravách súčasných škôlk-
ach. Zároveň, za  realizáciou 
projektu Vin – Vin vidím šancu 
dokončiť v spolupráci s  inves-
torom rekonštrukciu NKD, na-
jmä jeho unikátnych pivničných 
priestorov a reštauračnej časti. 
Toto je príležitosť zatraktívniť 
našu mestskú časť pre našich 
vlastných obyvateľov.  (zs)

  Žiada umožniť prejazd cez 
pozemok parc. č. 1537/4 pre za-
bezpečenie plánovanej prevádzky 
parkoviska a celého objektu NKD.
 Žiada úpravy komunikácií 
a  križovatiek Žitná, Hečkova, 
Sadmelijská, Kadnárova, Kuba-
čova, Barónka zaradiť ako vyvo-
lané investície investora zámeru. 
  Žiada riešiť vybudova-
nie predškolského zariadenia 
s  kapacitou korešpondujúcou 
s počtom rezidentov uvedených 
v zámere Vin Vin Rača. 

Svoje pripomienky môžete za-
sielať aj vy do 4. februára 2015 
poštou na adresu: 
Ministerstvo životného
prostredia SR,
sekcia environmentálneho hodnote-
nia a riadenia,  odbor environmen-
tálneho posudzovania, 
Námestie Ľ. Štúra 1,
812 35 Bratislava (zs)

Driemajúci projekt v lokalite nad Karpatským námes-
tím v mieste bývalých vinohradov sa rozhodol investor 
po prípravnej fáze posunúť bližšie k realizácii. Oznámil 
zámer „Výstavba I. etapy, časť A obytného súboru Ra-
čany Rosso“. Požiadal pritom Okresný úrad Bratislava 
o preverenie dopadov na životné prostredie v prípade 
začatia výstavby prvých 3 bytoviek a prislúchajúcej 
technickej a dopravnej infraštruktúry /EIA/. 

Posúdenie navrhovanej činnosti je predkolom 
pred  podaním návrhu o územné konanie na staveb-
nom úrade. Na račiansky miestny úrad bolo 16. januá-
ra 2015 doručené oznámenie o spomenutom projekte, 
v ktorej navrhovateľ Creative spol. s.r.o. predložil zá-
mer výstavby za už existujúcou obytnou zónou Račany 
Bianco v lokalite Komisárky.  

Podľa platného územného plánu je táto časť určená 
na zastavanie od roku 1998, v roku 2011 bola zmenená 
intenzita výstavby v tejto časti s možnosťou stavať ma-
lopodlažné bytové domy. 

Overovanie zmeny intenzitu výstavby v území Rača-
ny Rosso bolo predmetom prerokovávanej urbanistic-
kej štúdie v roku 2012 ako podklad na zmeny v platnom 
územnom pláne. Zmeny sa však nevzťahovali na úze-
mie prvej etapy, pretože tá už v čase prerokovávania 
mala  povolenú takú intenzita výstavby, akú teraz plá-
nuje investor využiť. 

Zjednodušene povedané: plochy lokality Račany  
Rosso si treba predstaviť ako rozkúskované územie, 
pričom každý kúsok má svoje pravidlá – intenzitu 
výstavby. Investor predložil zámer začať výstavbu len 
na tom území, kde je jeho projekt v súlade s platným 
územným plánom. 

K navrhovaným zmenám intenzity výstavby v lo-
kalite Račany  Rosso  prezentovaných v urbanistickej 
štúdii bolo prijaté uznesenie miestneho zastupiteľstva 
v 06/2014, ktoré nesúhlasilo so zaradením  navrhova-
ných zmien  do územného plánu, čo bolo oznámené 
hlavnému mestu.

V procese posudzovania vplyvov tejto výstavby na ži-
votné prostredie podáva miestny úrad v Rači nasle-
dovné pripomienky: 

 posudzovanie vplyvov návrhu na ŽP len na 1. etapu 
je neobjektívne, je potrebné ho realizovať na celý zámer
 žiadame znížiť podlažnosť navrhovanej časti lo-
kality na max. 4 NP a preveriť dodržanie záväznej 
regulácie ÚP
 s dopravným  napojením zámeru na Podbrezov-
skú ulicu v ďalšej etape nesúhlasíme, táto ulica nemá 
kapacity, šírku ani chodníky na to, aby mohla slúžiť 
navýšeniu dopravy 
 investor prvú časť zámeru preberá zo štúdie, ktorá 
overovala zmenu ÚP, s ktorou mestská časť nesúhlasi-
la, z tohto dôvodu nemôžu byť správne navrhnuté ani 
dimenzie technickej infraštruktúry 
 požadujeme riešiť prístup na stavenisko počas vý-
stavby z komunikácie Púchovská
 žiadame doplniť zámer o zabezpečenie  kapacít 
na predškolské a školské zariadenia

Možnosť pripomienkovania majú aj všetci obyvatelia 
do 10. 2. 2015 na adrese:
Okresný úrad Bratislava,
odbor starostlivosti o ŽP,
oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek ŽP,
Odborárske nám. 3, P.O.BOX 19, 
810 05 Bratislava
Do  projektovej dokumentácie môžete nahliadnuť 
na miestnom úrade v Rači od 20.1. do 11. 2. 2015 v čase 
úradných hodín, t.j. pondelok a streda od 8.00 do 12.00 
a 13.00 do 17.15 a v piatok od 7.30 do 12.00 hod. na odd. 
životného prostredia, číslo dverí 25. V elektronickej po-
dobe projekt nájdete tu: http://www.enviroportal.sk/sk/
eia/detail/rr-i-etapa-cast-a  (red)

Prvú etapu Račany Rosso
už preveruje Okresný úrad

Vizualizácia: Investor plánuje sta-
vať výškové budovy, pribudnúť má 
asi 900 nových obyvateľov.

Stavebník 
požiadal 

o posúde-
nie prvých 

troch 
bytových 

domov.

Areál po bývalých Vinárskych závodoch je dnes takto schátraný.
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Rača od februára spúšťa NON – STOP zelenú 
linku, ktorá má slúžiť občanom na nahlasovanie 
podnetov či problémov v ich okolí. Ľudia, ktorí 
by chceli úrad upozorniť napríklad na zlomenú 
lavičku či dopravnú značku, tak môžu urobiť 
hocikedy telefonicky alebo mailom. 

„Ide o  akýsi dispečing čistoty a  životného 
prostredia, ktorým sme sa opäť chceli priblížiť 
k našim občanom a uľahčiť im komunikáciu 
s úradom. Výhodou zelenej linky je, že po na-
hlásení podnetu dostanú občania do 48 hodín 
v  rámci pracovných dní  odpoveď s  opisom 
a predpokladaným termínom nápravy,“ povedal 
starosta Rače Peter Pilinský. Zelená linka bude 
slúžiť v prvom rade na riešenie jednorazových 
problémov v ich okolí, ktoré vznikli napríklad 
následkom vandalizmu ako vylomený kôš 
v parku alebo vznik novej čiernej skládky. „Ze-
lená linka by nemala byť využívaná na sťažnosti 

typu neodhrnuté cesty alebo nepokosená tráva, 
pretože v týchto veciach dodržujeme stanovený 
harmonogram prác a riešime situáciu podľa jej 
naliehavosti,“ dodal Pilinský.

Rača pritom dbá na  aktívnu komunikáciu 
s občanmi prostredníctvom kontaktného for-
mulára, kde odpovedá a rieši všetky občianske 
otázky a taktiež prostredníctvom rýchlej interak-
cie s občanmi na Facebooku. „Bohužiaľ nie vždy 
sa ľuďom dá odpovedať či riešiť ich problém tak 
rýchlo, ako by chceli, najmä v prípadoch zisťo-
vania skutočností inštitúciách,“ povedal Pilinský 
a dodal, že výhodou novozriadenej zelenej linky 
bude jej rýchlosť. (red)

Čo študentom v Rači rozhodne nestačí? Prie-
merná robota. „NDK je Festival Kariéry urče-
ný pre každého študenta a absolventa vysokej 
školy, ktorý si chce nájsť riadny job, zažiť sku-
točnú vzdelávaco-náučnú skúsenosť (tzv. edu-
tainment) a rozšíriť si svoj network,“ objasňuje 
projektová manažérka Zuzana Rišková.

Formálny veľtrh práce však tento rok končí 
– začína festival. Už 18. – 19. marca majú štu-
denti z celého Slovenska možnosť stretnúť sa 
zo zástupcami popredných spoločností, získať 
kontakty či cenné rady. V priestoroch Starej 
tržnice sa stretne približne 35 fi riem a niekoľko 

startupov. Pod záštitou študentskej organizácie 
AIESEC a prezidenta Slovenskej republiky An-
dreja Kisku, budú mať študenti možnosť zistiť, 
na akú prácu sa hodia. Pomocou jednoduchého 
testu si overia svoje schopnosti a okrem účasti 
na fi remných workshopoch sa môžu priamo 
prihlásiť  na jednu z pozícií. Novinkou NDK – 
Festivalu Kariéry je tohtoročná neformálnejšia 
atmosféra či spolupráca s univerzitami. Ako 
uspieť na pracovnom trhu? Aj na  túto otáz-
ku vám dá odpoveď práve tohtoročný festival 
kariéry. Viac sa dozviete na našej webstránke 
www.ndk.sk Nina Miková

Mestská časť Rača v  spolupráci 
s  magistrátom hlavného mesta 
a Slobodou zvierat začala v tých-
to dňoch riešiť dlhodobý problém 
s pribúdajúcim počtom túlavých 
mačiek. Niektoré zo zvierat sú 
navyše zjavne choré a  pre oby-
vateľov mestskej časti môžu zna-
menať riziko nákazy prenosných 
chorôb. „Práve z týchto dôvodov 
sme oslovili magistrát aj Slobodu 
zvierat a začali sme v tejto veci ko-
nať. Je evidentné, že túlavé mačky 
u nás každým rokom pribúdajú, 
preto chceme dostať situáciu pod 
kontrolu,“ povedal starosta Rače 
Peter Pilinský, ktorý si však uve-

domuje, že samotný výskyt mačiek 
vo voľnej prírode je potrebný. „Pre 
správne fungovanie v  prírode 
však musia byť zvieratá zdravé, 
inak neplnia svoju úlohu,“ dodal 
Pilinský. 

O  odchyte a  kastrácií račian-
skych túlavých mačiek bude Slo-
boda zvierat viesť presné evidencie. 
„Mačky budeme klasicky chytať 
do pascí a všetky prejdú veteri-
nárnou prehliadkou. Tie, ktoré 
sú choré, necháme dôkladne 
preliečiť a  až zdravé podstúpia 
kastráciu,“ povedala šéfk a Slo-
body zvierat Pavla Dugovičová 
a dodala, že všetky mačky budú 

pred opätovným vypustením 
do voľných priestranstiev v dobrej 
zdravotnej kondícii. „Samozrej-
me, nedajú sa odchytiť všetky 
a naraz, ale postupnými a hlavne 
pravidelnými krokmi dokážeme 
situáciu výrazne zlepšiť. Pre 
úspešnosť akcie však potrebuje-
me spoluprácu s obyvateľmi, za-
tiaľ máme v Rači len veľmi dobré    
skú senosti. Ľudia tam chápu, že 
mačkám nechceme ublížiť, ale na-
opak pomôcť jednak samotným 
zvieratám a  jednak aj mestskej 
časti,“ dodala Dugovičová. 

Celú akciu zastrešuje magistrát, 
ktorý v minulosti v spolupráci so 
Slobodou zvierat riešil tento pro-
blém aj v iných mestských časti-
ach. Po kastračných akciách bolo 
zaznamenané, že sa v daných čas-
tiach počet túlavých mačiek ustálil. 

„Pracovníci na  račian-
skom úrade v  tejto veci úzko 
komunikujú s obyvateľmi, pretože 
tí majú najpresnejšie informácie 
o miestach výskytu, prípadne stave 
či správaní sa túlavých mačiek v ich 
okolí,“ povedal Pilinský. Mestská 
časť na tieto potreby vytvorila pre 
obyvateľov aj mailovú adresu tula-
vemacky@raca.sk, na ktorú môžu 
posielať informácie či svoje kon-
takty, ktoré by mohli byť potrebné 
pracovníkom Slobody zvierat pri 
odchytávaní mačiek. (red)

Elektromontážne práce - 
opravy. Sťahovanie

a likvidácia starého nábytku. 

0905605640

ponúka kompletné
aj čiastočné elektroinštalačné 

práce v domoch a bytoch.
Tel.: 0944 447 969

ABC ELEKTROINŠTALÁCIE

Festival kariéry sa blíži, príde i prezident

Zelená linka pre občanov

Som vo funkcii poslanca krátko, 
nechcem pôsobiť, že všetko do-
teraz bolo zlé. Som začiatočník 
v komunálnej politike, nikdy som 
sa o túto prácu nijak zvlášť neza-
ujímala a preto by som mala mať 
v sebe určitú pokoru k práci iných. 
Mám a vidím, že je tu snaha riešiť 
tento obvod. Rozhodne ,ale vidím 
veci inak a vidím veľa zanedbané-
ho. Všetko, ale chce svoj čas.

Na  začiatok chcem upriamiť 
pozornosť na  ten fakt, že obvod 
Východné nie je len starý Rendez. 
Ostro protestujem, aby sa veno-
vala pozornosť len dvom uliciam 
a ostatné časti, ako keby neexisto-
vali. Doteraz som práve na tento 

problém narážala. Pretože som zo 
Šajb, riešim tu problémy neustá-
le, nechcem byť poslanec, len pre 
túto oblasť. Snažím sa vypočuť si 
problémy každého jedného obyva-
teľa, bez rozdielu, kde býva. Chcem 
ľudí spájať, želám si, aby každý mal 
dostatok informácií a vedel sa slo-
bodne rozhodnúť, či sa zúčastní 
športových, kultúrnych i  spolo-
čenských akcií alebo nie.

Nie som ale typ, že nebudem 
poukazovať na problémy, ktoré tu 
vznikajú. Mnoho rokov sa toleruje, 
doslova živí teória, že tí vyvolení 
sú len starousadlíci a tí, čo tu žijú 
krátko, vlastne neexistujú. Toto 
staromyšlienkárstvo narobilo už 

mnoho zla. Rozdelilo nás tu na ne-
priateľské tábory. Bude ešte dlho 
trvať, kým ľudia tu pochopia, že 
v jednote je sila.

Preto apelujem na  ľudí, všet-
kých, deti, mládež i  na  starších 
a dôchodcov. Venujte pozornosť 
svojmu okoliu, využívajte a zapá-
jajte sa všetci do športových, kul-
túrnych aj spoločenských akcií. 
Informácie sa snažíme vylepovať 
na jednotlivé domy, využívať infor-
mačné tabule. V prípade potreby 
som k dispozícii, verejne sú známe 
termíny poslaneckých dní, kontakt 
je na mňa na stránke miestneho 
úradu. Váš poslanec 
 Dagmar Gelingerová

Obvod Východné – ako to vidím ja

 Rača začala s rozsiahlym odchytom 
a kastráciou túlavých mačiek

Vylepšite naše mesto!
Trochu utopistická výzva však? Aj napriek tomu 
prichádza už druhý projekt Mestské zásahy, 
ktorého cieľom je umožniť zabojovať o kraj-
šiu Bratislavu. 

Myšlienka Mestských zásahov sa zrodila 
v roku 2008 v bratislavskom ateliéri Matúša 
Valla a Olivera Sadovského (Vallo Sadovsky-
Architects). „Nemusí ísť o projekt, ktorý pre-
tvára fyzické miesto, ale môže ísť o akékoľvek 
vylepšenie mesta v akejkoľvek rovine – či 
ide o odpad, smeti, dopravu, zeleň, vizuálny 
a akustický smog alebo o zmenu pravidiel 
fungovania magistrátu, či prácu s mestskými 
dátami,“ vysvetľuje Matúš Vallo a dodáva, že 
miest, spôsobov fungovania, nariadení, pra-
vidiel, ktoré sa na Bratislave dajú vylepšiť je 
naozaj veľa. „Nezaujíma nás len to, čo zmeniť, 
dôležitý je nápad, ako to zmeniť,“ spresnil. 

Koľko z vybraných zásahov sa podarí zreali-
zovať je v rukách možných investorov a najmä 
mesta. „Vidím to celkom pozitívne, s novým 
bratislavským primátorom Ivom Nesrovnalom 
sme sa spoznali pred piatimi rokmi práve kvôli 
Mestským zásahom,“ hovorí Vallo.

Prihlásiť svoj nápad môžete do 15. 
marca na stránke mestskezasahy.sk, platí 
pritom pravidlo: ak prídete s dobrým nápa-
dom prvý, ostatní majú smolu. (red)

Daň za psa
Ak ste majiteľom štvor-
nohého havkáča, neza-
budnite, že je potrebné 
zaňho zaplatiť daň. Platí 
sa za psíkov starších ako 
6 mesiacov bankovým 
prevodom na účet MČ 
Rača (421032/0200)
alebo v hotovosti 
v pokladni MÚ počas 
stránkových hodín. 

Sadzby dane
za psa v Rači
40 eur za psa, ktorého 
chová majiteľ v bytovom 
dome,

20 eur za psa, ktorý je 
evidovaný v  chovateľskej 
alebo výcvikovej organi-
zácii a je chovaný u maji-
teľa v bytovom dome, 
rovnaká suma sa platí aj 
za strážneho psa, ktorého 
majiteľom je organizá-
cia v nebytovej budove 
a bytovom dome,

10 eur za psa chované-
ho v rodinnom dome.

Majitelia kastrovaných, 
či osvojených psov z útulku 
majú nárok na 10-per-
centnú zľavu. Ak má pes 
výcvik, znižuje sa platba 
zo 40 na 20 eur. Psíč-
kari so ZŤP preukazom 
majú daň odpustenú, 
avšak  iba na jedného 
psíka. Od dane sú oslobo-
dení držitelia zlatej Jánske-
ho plakety. 

Dôchodcovia zaplatia za psa 
chovaného v bytovom dome 
len 10 eur a 5 eur za psa, 
ak bývajú v rodinnom 
dome. V oboch prípadoch 
však platí, že majiteľom 
psa je osamelý dôchod-
ca s mesačným príjmom 
neprevyšujúcim 1,5-náso-
bok životného minima. 

Vybranú daň Rača inves-
tuje do čistenia verejného 
priestranstva od psích 
výkalov, zakúpenie a osa-
denie košov a papierových 
sáčkov na psie exkremen-
ty.  (red)

Cyklodoprava ako alternatíva ku kolónam
Poznáme to všetci – dopravné kolóny, 
nervozita, trúbenie, meškanie. Čas 
cestovania z domu do práce sa čoraz 
viac predlžuje. Úmerne tomu stúpajú aj 
problémy s parkovaním. Autá zvyšujú 
hluk, znečisťujú prostredie, víria prach. 
Vozidlá zaberajú chodníky a neraz aj 
trávniky. Existuje spôsob, ako z toho 
von? V rámci septembrového Európskeho týž-
dňa mobility sme zorganizovali súťaž rôznych 
spôsobov dopravy. Trasa v rannej špičke viedla 
z Peknej cesty na Hlavné námestie. Výsledok? 
Jednoznačne najrýchlejším dopravným pro-
striedkom sa ukázal bicykel, nasledovala elek-
trička. Cesta autom trvala viac ako dvakrát dlhšie 
ako na bicykli a auto bolo len o minútu rýchlejšie 
ako bežec. Podľa dostupných prieskumov väčši-
na jázd je kratšia ako osem kilometrov (približne 
vzdialenosť z Rače do centra). Aj vďaka tomu sa 
v Bratislave čoraz viac začína hovoriť o cyklodo-
prave ako o alternatíve. Cyklisti netrčia v zápche, 
nemajú problém s parkovaním, nemusia tanko-
vať a nevypúšťajú do ovzdušia škodlivé látky. 

Ba čo viac, bicyklovanie je prospešné 
pre zdravie. Mnohí Bratislavčania na-
mietajú, že mesto na cyklistiku nie je 
vhodné. Nie je to pravda. Aj v  iných 
metropolách začínali na  podobných 
číslach ako u nás. Bratislava má ešte 
určite ďaleko od Kodane, Amsterda-
mu či Viedne, v poslednom čase však 

cyklistov v  uliciach pribúda. Bicyklovanie sa 
stáva čoraz populárnejšie aj ako šport. Pomáha-
jú k tomu aj nové cyklotrasy v meste a regióne 
– Jurava, cyklomost Slobody, Viedenská cesta, 
prepojenie Eurovei s Vrakuňou a mnohé ďalšie. 
Aj tento rok pribudnú v hlavnom meste ďalšie. 
Cyklotrasa Rendez-Vajnory má už stavebné po-
volenie, vysúťaženého dodávateľa a čaká sa už 
len na vhodné počasie. Projektová dokumentá-
cia na prepojenie Alstrovej ulice a Peknej cesty 
sa už kreslí. V príprave je druhá etapa Juravy. 
Nehovorím, že bicyklovanie nás zachráni pred 
dopravným kolapsom. Keby sme však čo i len 
raz za týždeň nechali auto doma, výsledok bude 
viditeľný. Michal Feik, magistrát hl. mesta SR

Mačky na Jurkovičovej ulici sú pravidelne kŕmené obyvateľmi.  
 foto: red

Odkazovač Zelenej linky: 02/3219 9288 
(stručne nahláste podnet a svoje kontaktné 
údaje) 
Mailové nahlasovanie: zelenalinka@raca.sk.
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Dve otázky našim poslancom

Okrsok 1
Základná škola, Tbiliská 4
Kamilková, Karpatské Námestie, Lisovňa, Na pántoch, Podbrezovská, Pri 
vinohradoch: 209, 210, 210A, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 
220, 220A, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 
233, 234, 235, 237, 239, 241, 242, 243, 245, 247, 249, 251, 253, 255, 257, 
259, 259A, 261, 261A, 269, 269A, 269B, 269C, 269D, 269E, 269F, 269G, 
269H, 269I, 269J, 269K, 271, 273, 273A, 275, 318, 322, 324, 326, 330, 
332, 334, 334A, 336, 338, 340, Rustaveliho

Okrsok 2
Základná škola, Tbiliská 4
Cígeľská, Tbiliská, Závadská, Pri vinohradoch 267

Okrsok 3
Kultúrne stredisko, Žarnovická 7
Albánska, Drozdová, Gelnická, Chladná, Na medzi, Olšová, Piesková, Pod-
karpatská, Popolná, Potočná, Pri vinohradoch: 1, 3, 3A, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 43A, 44, 45, 46, 47, 48, 48A, 49, 50, 
51, 52, 52A, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 
69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 76, 76A, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 84A, 
85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 
102A, 103, 104, 105, 105A, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 111A, 112, 113, 
114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 123A, 124, 125, 126, 
127, 128, 129, 130, 132, 134, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 145, 
146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 
161, 162, 163, 164, 165, 167, 167A, 168, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 

176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 
189A, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 
203, 204, 205, 206, 207, 208, 147A, 16, Rudnícka, Víťazná, Výhonská, 
Zvončeková, Žarnovická,

Okrsok 4
Miestny úrad, Kubačova 21
Alstrova, Červená, Detvianska, Jurkovičova, Kaplinská, Knižkova dolina, Ku-
bačova, Modrý chodník, Mudrochova, Nad Kúriou, Námestie Andreja Hlin-
ku, Pri kolíske, Stará Stupavská, Stupavská, Vtáčiková cesta, Zlatá, Žulová
 
Okrsok 5
Stravovacie zariadenie Plickova, Plickova 18
Barónka, Čachtická, Demänovská, Hybešova, Ihrisková, Kafendova, Koľaj-
ná, Novohorská, Oblačná, Oráčska, Plickova, Púchovská, Remeselnícka, 
Rostovská, Stolárska, Trávna, Žitná 
 
Okrsok 6
Stravovacie zariadenie Plickova, Plickova 18
Bojnická, Bukovinská, Hečkova, Hrušková, Jakubská, Kadnárova: 83, 85, 
87, 89, 91, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 104, 106, 108, Koľajná, Mrázo-
vá, Ondrejská, Rumunská, Sadmelijská, Stratená, Strelkova, Úžiny
Žitná: 1, 2, 3, 3A, 4, 5, 6, 8, 10, 11, 11, 11A, 12, 12A, 14, 14B, 16, 18, 18A, 
20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 11

Okrsok 7
Krasnianska beseda, Kadnárova 19
Cyprichova: 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, Hagarova: 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 9, Hlinícka, Horná, Hubeného: 1, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 3, 30, 32, Kadnárova: 1, 
1A, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, Nový záhon: 9940, 9972, 
Račianska: súp. č. 3090, súp. č. 9213, 98, 100, 102, 104, 106, 108, 110, 
112, 114, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 128, 130, 132, 134, 136, 138, 
140, 142, 143, 143, 143A, 143A, 144, 145, 146, 147, 148, 150, 152, 
154, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 164, 164A, 166, 168, 170, 172, 
174, 176, 178, Sklabinská, Vrbenského, 

Okrsok 8
Základná škola a materská škola J.A.Komenského, Hubeného 25
Cyprichova 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 
50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68, 70, 72,74, 76, 78, 80, 82, 84, 
86, 88, 90, 92 , Hagarova: 11, 13, 15, 17, 19, 21, Hubeného: 34, 36, 
38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58, 60, 62, Kadnárova: 27, 29, 
31, 33, 35, 37, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 51A, 52, 
53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 
71, 72, 73, 74, 76, 78, 80, 82, 84, 86, 88, Černockého, Pekná cesta, 
Račianska: 184, 190

Okrsok 9
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Na pasekách, Pri šajbách, Pribylinská, Staviteľská

Okrsok 10
Kultúrne stredisko Impulz, Dopravná 22
Dopravná, Sklabinská, Šúrska, Východná

Referendum,  ktoré nás čaká siedmeho 
februára 2015, vyhlásil prezident SR An-
drej Kiska na základe petície, ktorú pod-
písalo viac ako 400-tisíc občanov. Jeho 
výsledky budú platné, ak sa na ňom zú-
častní nadpolovičná väčšina ľudí opráv-
nených hlasovať a ak sa stane platným, 
tak ho vyhlási Národná rada Slovenskej 
republiky rovnako ako zákon. Na plat-
nosť referenda by bola potrebná účasť 
aspoň 2,2 milióna občanov Slovenska 
oprávnených hlasovať a zároveň aspoň 
1,1 milióna ľudí by muselo vyjadriť sú-
hlas s položenými otázkami.

Viete, v ktorom okrsku hlasovať?
V Rači sa oproti predchádzajúcim voľ-
bám zmenili jednotlivé okrsky, z pôvod-
ných 18 sa ich počet znížil na 10. „Okrs-
ky na vykonanie referenda, na rozdiel 
od volieb do Národnej rady SR, môžu 
zahŕňať až 2000 oprávnených občanov. 
Z tohoto dôvodu sa nielen v Rači pri-
stúpilo k zmene počtu okrskov a tým 
pádom aj miestností,“ vysvetlila Jarmi-
la Ďuríková z račianskeho miestneho 
úradu. Preto si overte vopred, v ktorej 
hlasovacej miestnosti si môžete uplatniť 
svoj hlas. (red)

Kedy sa koná referendum? V sobotu 7. februára v čase od 7.00 
hod. do 22.00 hod.

Čo je potrebné mať so sebou? Občiansky preukaz a ak hlasujete 
mimo miesta trvalého bydliska tak Hlasovací preukaz. 

Ak nebudem môcť hlasovať v Rači? Ak v deň konania 
referenda nebudete môcť hlasovať v mieste svojho bydliska, 
môžete požiadať o vydanie Hlasovacieho preukazu. Do 5. febru-
ára (vrátane) môžete o to požiadať v Rači na miestnom úrade 
počas úradných hodín u pani Jarmily Ďuríkovej, kancelária číslo 
46, alebo mailom na jarmila.durikova@raca.sk v takom časovom 
predstihu, aby bolo možné hlasovací preukaz poslať doporučene 
poštou najneskôr dva dni pred konaním referenda. 

Ako treba označiť hlasovací lístok? Hlasuje sa krížikom v prísluš-
nom rámčeku. 

Za akých podmienok bude referendum platné? Výsledky 
referenda budú platné, ak sa na ňom zúčastní nadpolovičná väčšina 
občanov oprávnených hlasovať. 

Čo sa stane potom? Návrhy prijaté v referende vyhlási Národná 
rada Slovenskej republiky rovnako ako zákon. 

A ak bude referendum neplatné? Politici sa s výsledkom referen-
da nemusia zaoberať.

Koľké referendum v poradí je Referendum o rodine? Už 
sedemkrát v histórii Slovenskej republiky sme sa mohli vyjadriť k rôz-
nym témam v referende. Len jediný raz však bola prekročená hranica 
päťdesiat percent účasti a to pri referende o vstupe do Európskej 
únie v roku 2003.

Koľko nás stojí organizácia referenda? Odhadom 6 miliónov €.

Zoznam ulíc a okrskov pre Referendum

Referendum o rodine: hlasuje sa krížikom, 
overte si svoju hlasovaciu miestnosť

Súhlasíte s tým, aby sa manželstvom nemohlo nazývať žiadne iné spoluži-
tie osôb okrem zväzku medzi jedným mužom a jednou ženou? 

Súhlasíte s tým, aby párom alebo skupinám osôb rovnakého pohlavia 
nebolo umožnené osvojenie (adopcia) detí a ich následná výchova?

Súhlasíte s tým, aby školy nemohli vyžadovať účasť detí na vyučovaní 
v oblasti sexuálneho správania či eutanázie, ak ich rodičia alebo deti
samé nesúhlasia s obsahom vyučovania?

1.
2.
3.

Otázky:

2 otázky starostovi
OTÁZKA 1: Vážený pán starosta, v kauze okolo výstavby Ha-
garovej ostalo akosi podozrivo ticho. Je to ticho pred búrkou? Pred 
voľbami ste vyhlásili, že budete bojovať za nás a vlastne aj za Vás, 
keďže taktiež bývate v blízkosti Hagarovej.  Chcem sa informovať, 
či a aké kroky podnikáte a či máme stále nádej, že nezmyselná 
budova nám pod oknami určite nevyrastie. Vopred ďakujem 
za odpoveď.

ODPOVEĎ  1: Dobrý deň, naposledy sa koncom októbra 2014 
na račianskom miestnom zastupiteľstve rozhodlo o tom, že naše 
pozemky sú investorovi k dispozícií na zámenu. Následne som ro-
koval s investorom o ďalšom postupe a dohodli sme sa, že mini-
málne do konca februára 2015 sa na Hagarovej stavať nezačne, a to 
aj keby stavebné povolenie nadobudlo právoplatnosť. Tak ako som 
vtedy sľúbil, materiál opäť predkladám na najbližšom februárovom 
mestskom zastupiteľstve (26.2.2015), ešte predtým sa budem snažiť 
stretnúť s novým primátorom, aby som s ním túto záležitosť prekon-
zultoval. Pevne verím, že sa mi podarí presvedčiť dostatočný počet 
novozvolených mestských poslancov, aby zahlasovali za zámenu 
magistrátnych pozemkov. Ubezpečujem Vás, že i naďalej je mojim 
zámerom bojovať proti tejto stavbe medzi bytovými domami Haga-
rova 17- 19 do zdarného konca.

OTÁZKA 2: Dobrý deň p. starosta, môj podnet na riešenie sa týka 
priechodu pre chodcov pri ZŠ Jána de la Salle (križovatka Demänovská 
– Čachtická). Tento priechod je veľmi zle viditeľný, autá tam chodia 
veľmi rýchlo (hlavne smerom od námestia dole) a málokedy, skutočne 
takmer výnimočne sa stane, že Vám dajú prednosť. Chodievam tadiaľ 
denne pre syna do a zo školy a už aj mne sa zopár krát stalo, že ma 
skoro zrazilo auto. Tu na stránke Rače som si všimla, že obyvateľov 
skôr trápi parkovanie pri škole (ktoré je však vždy len krátkodobé a ne-
vyhnutné), ale tento oveľa nebezpečnejší problém nikto nerieši. Chcela 
by som sa preto opýtať, či viete vôbec o tomto probléme a či MČ má 
v pláne ho riešiť. V prípade, že uvedené nie je vo Vašej kompetencii, 
prosím Vás o vyriešenie situácie s príslušnými orgánmi. Ďakujem 

ODPOVEĎ: Dobrý deň, v súvislosti s nebezpečnými situáciami, 
ktoré pri škole ráno vznikajú, bolo dňa 16. 12. 2014 v operatívnej 
komisii odsúhlasené zvýraznenie červeno – bielou farbou vodo-
rovné dopravné značenie a zvislé dopravné značenie na zväčšenom 
retrorefl exnom žltom podklade. Realizáciu dopravného značenia 
zabezpečí správca dopravného značenia magistrátu za podmien-
ky priaznivého počasia, teplota vozovky okolo 16 stupňov Celzia. 
Verím, že pomoc zo strany magistrátu zvýši bezpečnosť v tejto 
lokalite. 

Račiansky výber zriadil novú 
rubriku s názvom „Dve otázky 
našim poslancom“. Ňou chce-
me ponúknuť obyvateľom Rače 
možnosť položiť konkrétnu 
otázku konkrétnemu poslancovi 
MZ MČ Rača. Svoje otázky za-
šlite mailom najneskôr v 15.  deň 
v mesiaci na adresu: redakciarv@
raca.sk. Redakcia následne vybe-
rie dve najzaujímavejšie otázky 
a položí ich poslancom za vás. 
V ďalšom vydaní vám prinesie-
me odpoveď na danú otázku. Ak 
poslanec neodpovie, zverejní sa 

„neodpovedal/a“.  Položené otáz-
ky musia byť podpísané skutoč-
ným menom, ktoré je overiteľné 
podľa registra obyvateľov. Otáz-
ky anonymov, či vymyslených 
osôb, sa nebudú poslancom 
pokladať. V  prípade, ak budú 
niektorým poslancom kladené 
otázky častejšie, než iným, bude 
redakcia vyberať tak, aby mali 
všetci poslanci približne rovnaký 
priemerný počet odpovedí. 

Do aktuálneho čísla Račian-
skeho výberu neprišla ani jedna 
otázka.  (red)
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Tak, ako sme sľúbili, prináša-
me vám informácie o ďalších 
výletoch pre obyvateľov 
mestskej časti Rača, ktoré 
pre nich pripravuje račiansky 
miestny úra d. 

Predbežné
termíny výletov:
28. 2. 2015
Jednodňová lyžovačka Sim-
mering – Stuhleck* (auto-
busom)

18. 4. 2015
Šesťdňový výlet do Londýna 
a Paríža v jednom (letecky, 
rýchlovlakom, letecky)

1. 5. 2015
Jednodňový výlet Lednicko – 
valtický areál* (autobusom)

13. 5. 2015
Jednodňový výlet za vinársky-
mi zážitkami do partnerského 
mesta Gols* (autobusom)

23. – 27. 9. 2015 
Päťdňový výlet do talianskeho 
Priverna (letecky)

15. 8. 2015
Jednodňový výlet do Starého 
města pod Landštejnem 
na Staročeské slávnosti* (auto-
busom).

Okrem toho pripravujeme aj 
ďalšie autobusové výlety:
 –  za vinárskymi zážitkami 

na Moravu 
 –  dvojdňový výlet za bavorský-

mi zámočkami

Viac informácii s podrob-
ným popisom a cenou 
nájdete na www.raca.sk 
www.raca.sk/aktuality/
new-detail-195/
KONTAKT:
Monika Debnárová,
tel.: 0905418507
e-mail: vylety@raca.sk

*  Výlety sa uskutočnia iba 
v prípade plnenej obsadenosti 
autobusu 

Pripravili sme pre vás ši-

rokú ponuku račianskych 

suvenírov, ktoré urobia 

radosť nielen vám, ale aj 

vašim blízkym. Suveníry 

sú navrhnuté tak, aby ste 

ich mohli využívať nielen 

pri bežných činnostiach, 

ale sú vhodné aj ako dar-

ček pre vašich priateľov 

a známych. 

Výťažok z predaja suve-

nírov bude použitý nielen 

na výrobu nových suvení-

rov, ale hlavne na vydanie 

druhej kuchárskej knihy 

s  typickými račianskymi 

koláčmi, ktorú plánujeme 

vydať v  spolupráci s maj-

strom kuchárov Františ-

kom Janatom a  pani An-

nou Würfl ovou.

E-SHOP
SUVENÍRY SI MÔŽETE
OBJEDNAŤ:
  prostredníctvom e-shopu

na www.mediaraca.sk/eshop  
priamo z pohodlia vášho
domova, alebo

  osobne vyzdvihnúť
v Obecnom dome
na Alstrovej 249, Rača

  Pondelok - Streda
15,00 - 17,30

  www.mediaraca.sk
0905 418 507
 mediaraca@mediaraca.sk

PRIPRAVUJEME
- Nástenný kalendár 2016 (5€)

- Novú kolekciu tričiek

Milí Račania, pokiaľ máte aj vy nejaký 
zaujímavý nápad na račiansky suvenír, 
zašlite nám do 28. februára 2015 svoje 
tipy na mail.: mediaraca@mediaraca.sk 
aj s vašimi kontaktnými údajmi a v pred-
mete uveďte "Suveníry z Rače". Zaujímavé 
nápady odmeníme pekným tričkom.
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Poďte s nami
do Paríža, Ledníc
alebo na lyžovačku
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Mäsiarstvo pod kúpaliskom Alstrova 163 

Od 1. 2. 2015 Vám mäso doru íme až 
domov!                                                              
Donáška:    utorok: 12:00  – 19:00 
                     streda – piatok: 9:00 – 19:00    
                     sobota: 9:00 – 13:00

www.maso.vsade.sk

 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                    
Pri každej donáške dar ek ZADARMO!!!                                                                                  
Predaj mlie nych výrobkov za nižšie ceny ako v supermarketoch                                     
Predávame iba slovenské výrobky      0902 171 227(Orange) 0911 725 197(T-mobile)  

Donáška Ra a, Rendez, Kras any 3 EURÁ
Dôchodcovia 2 EURÁ
Nákup nad 20 Eur 
(Ak sa dá, vä ší odber nahláste 
prosím de  vopred) 

2 EURÁ

| Kultúra / Inzercia || Šport |

  6.1. + 20.1.

12.2. + 20.2.

13.3. + 20.3.

14.4. + 22.4.

15.5. + 20.5.

16.6. + 20.6.

 9.9. + 20.9.

10.10. + 20.10.

11.11. + 20.11.

12.12. + 20.12.

akciovéDNINA VŠETKO

+ 21 + 20 1220%

riadková inzercia
Oprava TV priamo u zákazníka.Tel.: 0905846710
Kúrenár, inštalatér 0905 495 819
Pôžička pre zamestnancov aj podnikateľov rýchlo a diskrétne! 0907 395 152

Zlato a bronz pre pozemkárov
V slovenskej halovej lige žiakov má družstvo KPH Rača ,,A“ na konte plný počet 
21 bodov a ,,Béčko“ bojuje o striebornú priečku. O konečnom poradí sa roz-
hodne v poslednom kole, ktoré bude vo februári v Novej Dubnici. Žiaci sa zači-
atkom januára zúčastnili aj Medzinárodneho halového turnaja vo Viedni, kde 
obsadili 3. miesto po takýchto výsledkoch:
KPH Rača 3 - 0 Mures (ROM), KPH Rača 2 - 3 Triglav Predanovci (SLO), KPH 
Rača 0 - 3 WAC II (AUT), KPH Rača 3 - 2 WAC I (AUT), KPH Rača 0 - 11 HK 
Marathon (CRO), KPH Rača 2 - 1 WAC I (AUT)
Hráči: Vaš Benjamín, Prno Vladimír, Bogár Juraj, Prno Roland, Hitka Jaroslav, 
Holík Maroš, Kováčik Jakub, Garaj Richard a Krútil Martin.
Tréneri: Mýtny Martin a Mogrovics Róbert.

Veď má najnovšie aj čoraz lepšie 
podmienky – hlavne tá rekreačná – 
kde inde – ako na nedávno otvorenej 
cyklotrase. Lenže cyklistika v Rači 
má aj svoje cyklistické legendy, teda 
tradíciu skutočne „zakorenenú“. 
Ani nie tak dávno sme si pripomí-
nali prvú z nich – Rafaela Krampla, 
ktorý v polovici 20. stor. štartoval 
v mnohých mestách na Slovensku 
aj v zahraničí (Brno, Praha, Pardu-
bice, Mníchov, Vratislav, Záhreb...), 
získal do 75 prvenstiev a 6 rokov bol 
nepretržite cyklistickým majstrom 
Slovenska. V roku 1942 vyhral ťažké 
viacetapové preteky Okolo Sloven-
ska. A práve príznačnú bojovnosť 
a výdrž byť úspešným vo viacerých 
etapách náročných pretekov sa mu 
podarilo preniesť aj na svojho naj-

úspešnejšieho zverenca a mladšieho 
kamaráta Vlastimila Ružičku.

Tento významný cyklista a člen 
víťazného družstva na  viacerých 
ročníkoch Pretekov mieru pochá-
dzal z  českej obce Louny, kde sa 
narodil sa 27. 2. 1925. Do Rače sa 
prisťahoval s mamou a sestrou ako 
dieťa, po  tragickej nehode otca, 
motoristického pretekára. Jazdil 
v  drese klubov Práca Bratislava, 
Štefánik Račišdorf aj Lokomotíva 
Rača. Na ceste, dráhe, v teréne, ba 
i  na  motocykloch. Napriek útlej, 
málo športovej postave bol na pre-
tekoch húževnatým bojovníkom. 
Najväčšiu slávu si vybojoval na po-
vestných Pretekoch mieru. Roku 
1950 bol celkovo tretí, 1951 desiaty, 
1954 druhý a s družstvom vždy ví-

ťazný. Lúčil sa roku 1957 v desiatom 
ročníku pretekov P-B-W, rovnako 
ako v tom istom roku aj na cestách 
Okolo Slovenska. Pamätná tabu-
ľa na  námestí nám pripomína V. 
Ružičku a  jeho športové úspechy. 

V tomto roku si pripomíname aj 90 
rokov od jeho narodenia a 30 rokov 
od jeho úmrtia (29. 3. 1985) 

Historické siločiary? Alebo len 
zhoda okolností? Ale oplatí sa pri-
dať ešte jednu informáciu z Histo-
rického kalendára našej obce na rok 
2015. „V roku 1985 (30 rokov) vzni-
kol BMX klub Rača, ktorý je najstar-
ším BMX klubom na  Slovensku. 
Svoju činnosť začínal ako Mládež-
nícky klub bikross. Od roku 1987 
má v tzv. Račianskom športovom 
areáli vybudovanú bikrosovú dráhu 
a na svojom konte mnoho cenných 
trofejí z domácich aj zahraničných 
pretekov.  
 Podľa Historického 
 kalendára na rok 2015, 
 spracovaného M. Hatalovou

 Cyklistika v Rači? Dodnes populárny a obľúbený fenomén

Skvelý 3. ročník memoriálu Ima Béreša
FK Rača, OZ Kengura a MČ Rača 
zorganizovali jeden z najlepších me-
dzinárodných turnajov v Bratislave 
na klubovej úrovni ako spomienku 
na račianskeho reprezentanta Ima 
Béreša. Račianska mládež organi-
zuje celkovo najviac mládežníckych 
turnajov v Bratislave (osem). Turnaj 
otvoril pán Imrich Béreš – predseda 
predstavenstva Stavebnej sporiteľne 
a následne ho zahájil slávnostným 
výkopom. Dostal krásne medaile 
s vyobrazením jeho zosnulého syna 
a s údajmi o turnaji, a jednu neskôr 
zavesil na synov hrob v Slávičom 
údolí. Pri otvorení nechýbal račian-
sky poslanec Miloš Máťuš a poduja-
tie si prišiel pozrieť aj poslanec Pe-
ter Pálka.  Vynikajúce obsadenie 10 
mužstiev, krásna atmosféra, nádher-
né výkony chlapcov, ich nasadenie, 
bojovnosť a túžba po víťazstve bola 
obrovská. Víťazom sa zaslúžene stal 
ETO Györ (futbalová akadémia) 

po výborných výkonoch. V semi-
fi nále sme s ním prehrali 2:0, kde 
sme boli vyrovnaným súperom, ale 
v koncovke boli lepší chlapci z Gy-
öru. Vo finále porazili chlapcov 
z Hodonína 3:0. Ceny odovzdával 
poslanec Juraj Madzin, pán Justín 
Javorek a športový referent Marek 

Porvazník. Škoda len jediná a mrzí 
nás, že tak výborný a kvalitne zor-
ganizovaný turnaj neprišli pozrieť aj 
iní poslanci MČ Rača, čo povedali 
i rodičia malých futbalistov.

Ďakujeme všetkým rodičom 
a trénerom za perfektnú organizá-
ciu turnaja, prípravu občerstvenia 

a celkový servis na  turnaji. Veľké 
poďakovanie patrí i našim stálym 
sponzorom Mäsiarstvo ACHBER-
GER a pani Kollaricsovej za občer-
stvenie a pitný režim. Pizzeria PUB 
LOZANO za pizze pre všetky deti 
a  Milošovi Máťušovi za  výborné 
vínko na pohostenie trénerov a ve-
dúcich mužstiev. Pavol Máťuš, 
 tréner mládeže FK Rača

 Konečné poradie: 
1. Raba ETO Györ
2. FK Hodonín
3. FK Rača
4. FC Petržalka
5. Inter Bratislava

FK RAČA - OFK Dun. Lužná 5:0
FK RAČA – FC Petržalka 0 : 1
FK RAČA -  FKM Karlova Ves 2 : 0
FK RAČA - .Čelechovice 2 : 0
SEMIFINÁLE: RAČA - Györ 0 : 2
O 3. Miesto:
FK RAČA – FC Petržalka 1 : 0

Už máte lístky kúpené? Premié-
ra komediálnej paródie Showbiz 
v Nemeckom kultúrnom dome 
sa blíži! Okrem pódiovej dvojice 
Martin Madej a  Thomas Pus-
kailer tu však môžete stretnúť 
aj ďalšie známe tváre zo sloven-
ského šoubiznisu, ktoré zaujmú 
divácke miesta v sále. 

„Račania sa tu môžu stretnúť 
napríklad s populárnou speváč-
kou Máriou Čírovou, riaditeľom 
nitrianskeho Divadla Andreja 
Bagara Jánom Greššom a  iný-
mi, ktorí sa taktiež prídu pozrieť 
na našu premiéru,“ teší sa Th o-
mas. Jedným dychom dodáva, 
že najviac sa obaja herci tešia 
na račianske publiku, ktoré ich 
šou uvidí ako prvé. „V Nemec-
kom kultúrnom dome skúšame 
od  marca 2014, takže sa nám 
stalo domovským. Je tu úžasná 
atmosféra, akustika a priestory 
priam stvorené pre divadlo.“ Sce-
nár a réžiu komédie má na sta-
rosti niekoľkokrát ocenený Edu-
ard Kudláč a autorom hudby je 
úspešný skladateľ Slavo Solovíc. 

Na čo sa teda môžu Račania 
tešiť? „Showbiz for beginners je 

talkshow, divadlo a  zároveň aj 
koncert. Divákom ozrejmíme 
ako slovenský šoubiznis funguje 
a aké sú v ňom pravidlá. Tu totiž 
nestačí mať len talent, tu ho do-
konca ani nemusíte mať,“ smeje 
sa Th omas.  (zs)

Na premiére SHOWBIZ 
budú hviezdiť aj hostia

Kde?  Nemecký kultúrny 
dom, Barónka 3

Kedy?  12. februára
o 19.00 hod.

Vstupné: 4 eurá, predpredaj 
na MÚ Rača Kubačova 21, 
tel.:02/49112472,
dana.olvecka@raca.sk
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jubilanti
Slovenský zväz invalidov: Lýdia 
Kramplová • Jozef Tribulík • Milan 
Khandl • Soňa Belanová • Jana Pau-
líková • Zuzana Polakovičová

Denné centrum seniorov Kras-
ňany: Božena Petríková • Margita 
Přídalová (jubilantky oslávia 85 rokov 
presne v ten istý deň)

RAČIANSKI NEMCI: Otto Ruc-
kriegel (Geisenheim) • Harry Wenzl 
(Geisenheim) • Renate Wenzl (Gei-
senheim) 

Dňa 3. 2. 2015 
uplynie 5 rokov, 
čo nás navždy 
opustil manžel, 
otec a dedko 
Dominik Vrba 
vo veku 74 rokov. Tvoje obeta-
vé srdce náhle prestalo biť, hoci 
tak veľmi sa Ti chcelo žiť. V srdci 
bolesť, v duši žiaľ, to najdrahšie 
nám osud vzal. V spomienkach 
Ťa stále máme a s láskou spo-
míname, manželka Lídia, dcéra 
Jana s manželom, vnuk Oliver 
a vnučka Dominika. 

Prečo sa človek 
lúčiť musí, so 
všetkým, čo mal 
tak rád, prečo mu 
stačiť musí, len 
spomínať. Dňa 
21. 2. 2015 uplynie 30 rokov 
od úmrtia mojej matky Bernar-
díny Beškovej, rod. Salkovičo-
vej. Spomína syn Marián.

Dňa 14. 2. 2015 
uplynie 12 rokov, 
čo tragicky zahy-
nul vo veku 30 
rokov Jozef 
Blažo. To, že sa 
rana zahojí, je len klamné zda-
nie. V srdci nám bolesť zostá-
va a tiché spomínanie. V srdci 
bolesť, v duši žiaľ, to najdrahšie 
nám osud vzal. V spomienkach 
Ťa stále máme a s láskou spo-
míname. Ďakujeme všetkým, 
ktorí spomínajú s nami. S láskou 
sestra Renáta s rodinou. 

spomienky

Kultúrne stredisko Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
po, štv 19.00 – 20.00 Cvičenie žien
ut, pia 15.00 – 16.00 Čitateľský kútik, 
Knižnica
ut, st, pia 16.00 – 20.00 Klubové popolud-
nia pre deti a mládež
po, štv 16.00 – 18.00 Klubové popoludnia 
pre deti a mládež
štvrtok 15.00 – 16.30 Klub dôchodcov 
Východné
pia: 16.30 -18.30 Klub matiek a detí

Kultúrne stredisko
Krasnianska beseda
Kadnárova 19,02/44882088
Po, Št 14.00 – 19.00 Priateľské stretnutie 
v klube
Ut 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok KD 
Krasňany a MvK
Denné centrum
seniorov Krasňany
2. 2. 13.00 Výbor DCS, 14.50 Klubový deň
4. 2. 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok
5. 2. 14.00 - 19.00 Klubový deň
9. 2. 14.30 Cvičením ku zdraviu
10. 2. 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok 
a krúžok ručných prác
12. 2. 14.30 Členský schôdza DCS
16. 2. 14.00 Fašiangové posedenie 
s pochovávaním basy
17. 2. 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok + 
ručné práce
19. 2. 14.00 - 19.00 Klubový deň
23. 2. 14.30 Zahrajme sa
24. 2. 14.00 – 16.00 Spevácky krúžok
26. 2. 14.30 Prednáška

Kultúrne stredisko
Žarnovická 7
Tvorivé dielne – individuálne
Hra na gitaru - individuálne
Anglický jazyk - individuálne
Urbár Rača - každú párnu stredu 17.00 
– 19.00
Paličkovaná čipka – každú stredu 14.00 
– 16.00
Spevokol - každý štvrtok 13.00 – 16.00 
Joga - každú stredu 17.30 – 18.30

Klub matiek
Žarnovická 7
Pondelok – piatok: 9.00 – 12.00

Knižnica
Žarnovická 7, 02/4488 0224
Pondelok: 13.00 – 19.00
Utorok: 10.00 – 12.00; 13.00 – 17.00
Streda, Štvrtok: 13.00 – 17.00
Piatok: 10.00 – 12.00; 12.30 – 15.00

Knižnica Krasňany
Cyprichova 6
Po+Str+Pia 16:00 – 18:00

Denné centrum
seniorov Rača
Žarnovická 7, 02/4488 3345
2. 2. 12.00 Zasadnutie samosprávy
9. 2. 14.00 Členská schôdza
16. 2. 14.00 Fašiangové posedenie

Po: 14.00 – 18.00 Priateľské a spo-
ločenské posedenia, Ut + Str: 14.00 
– 16.30 Voľná záujmová činnosť, lúšte-
nie krížoviek, šikovné ruky, spoločenské 
hry, sledovanie TV, DVD, meranie tlaku 
krvi, Štv: 13.30 – 16.30 Spevácky 
krúžok 

Slovenský zväz
invalidov ZO Rača 
Albánska 14, 02/44884264
14. 2. Kúpanie DS
28. 2. Kúpanie DS

Slovenský zväz záhradkárov
KS Žarnovická 7
3. 2. 18.00 Radíme záhradkárom
3. 3. Výročná členská schôdza 
ZO SZZ 3-2

Jednota dôchodcov Rača
Žarnovická 7
11. 2. str. - 12.00 - 13.30 hod - výbor 
ZO JDS 
- 14 00 - 17.30 hod.- Hodnotiaca členská 
schôdza, jubilanti. cvičenie  
Stredy 14.00 hod. záujmová činnosť- spo-
ločne JDS a DCS

Katolícke bohoslužby
Rímskokatolícka cirkev, Farnosť 
Bratislava – Rača, Alstrova 121, 
0948/777174
Sväté omše:
Po - pia: 6.30 DK, 18.00 FK So: 7.00 DK, 
18.00 FK Ne: 7.30 FK, 8.00 Vých., 9.00 DK 
10.30 FK, 11.30 DK, 19.00 DK
Katedrála sv. Šebastiána, Krasňany, 
Pekná cesta 2B
Po:7.00, ut:18.00, str:7.00, 
štv+pia:18.00, so:7.00, 
Ne:9.00,10.30,18.00. 

Služby Božie ECAV
Cirkevný zbor Evanjelickej cirkvi 
augsburského vyznania Bratislava – 
Rača, Alstrova 39, 4488 3403
8. 2. Nedeľa po Deviatniku - sl. Božie 
s Večerou Pánovou 
11. 2. služby Božie v DSS, Podbrezovská 
ulica
22. 2. - 1. nedeľa pôstna
18. a 25. 2. o 17:00h – pôstne večerné 
sl. Božie
Detská besiedka sa koná počas služieb 
Božích v nedeľu  o 8:30h. (okrem prázd-
nin). Dorast máva svoje stretnutia v piatok 
o 17:00h. Na tieto stretnutia pozývame 
do zborovej miestnosti na fare. (Zmenu 
programu si vyhradzuje sám život)

Rodinné centrum Ráčik
www.racik.sk
Herňa pre verejnosť:
PO: 10:30 – 13:00 Bábätkovo pre deti 
do 1.roka , PO: 15:00 – 18:00, UT, ST, 
ŠT: 9:00 – 12:00, 15:00 – 18:00, PI: 
9:00 – 12:00 
Po: 
8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou 
9:00 – 10:00 Angličtina v herni pre mamičky
10:30 – 13:00 Bábätkovo v herni
19:00 – 20:15 Ashtanga joga s Monikou
Ut:
9:10 – 9:50 Hravá angličtina od 1,5 – 3,5 
roka
10:00 - 10:45  Hravá angličtina
11:00 – 11:45 Baby Salsa – od marca – 
nahlasovanie začalo

15:45 – 16:30 Hravá angličtina
18:30 – 20:00 Experimentálny divadelný 
klub pre dospelých
St:
8:20 – 9:20 Kruhový tréning s Katkou
9:30 – 10:15 Malí muzikanti – deti od 1,5r.
10:30 – 11:15 Tvorivé dielne pre deti od 2r.
17:00 – 18:00 Joga nielen pre tehotné 
s Danicou
18:00 – 19:30 Joga pre začiatočníkov 
s Danicou
19:35 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Št:
9:00 - 10:00 Cvičenie maminky s deťmi 
od 10-18 mes.
10:15 - 11:15 Cvičenie maminky s deťmi 
od 19mes.-3r.
11:30 – 12:30 Cvičenie maminky s deťmi 
od 4-9 mes.
13:00 – 14:30 Masáže bábätiek 6týž.-12 
mes.
15:00 – 16:00 Klub tvorivej dramatiky pre 
deti 7-12r.
19:45 – 21:00 Ashtanga joga s Monikou
Pi: 
8:20 – 9:20 Bodywork s Katkou
10:00 – 11:30 Montesori herňa pre mamič-
ky s detičkami od 1,5 roka
Ďalšie aktivity:
31. 1. 8:00 – 14:00 Moncessori  Work-
shop II.
31. 1. 16:00 – 18:00 Prirodzený pôrod ako 
ho (ne)poznáme - nahlasovanie
2. 2. 15:30 - 17:30 Podporná skupina 
dojčenia – nahlasovanie
7. 2. 19:00 7. Ráčikovský ples
9. 2. 16:30 Moja prvá masáž – wokshop 
pre tehotné mamičky – min.3, nahlasovanie
13.2 . 9:30 Karneval – vstup na lístok
16. 2. 16:15 – 17:45 Rozhovory s dulou – 
min.3, nahlasovanie
16. 2. 18:00 – 20:00 Kurz servítkovej 
techniky - nahlasovanie
21. 2. 9:00 – 12:00 Škola lásky v rodine - 
nahlasovanie
22. 2. 14:00 – 18:00 Herňa pre staršie 
deti 7-14 rokov – nahlasovanie na racik@
racik.sk 

Kultúrne, spoločenské a náboženské podujatia – február
MČ Rača pozýva

Nemecký kultúrny dom 
Barónka 3, BA – Rača, 02/ 49 11 24 72
1.2. 16.00  Detské divadelné predstavenie
Stražanovo bábkové divadlo: “Aladinová čarov-
ná lampa“ Vstupné: 1,00 €. Viac na str. 16.
6.2. 17.00 – 21.00 Detský karneval
v Rači Vstupné dobrovoľné. Viac na str. 16.
8.2. 16.00 – 21.00 Fašiangová

tanečná zábavas hudobnou skupinou Saturn. 
Vstupné: 2,50 €.
12.2. 19.00   SLOVAK SHOWBIZ FOR 
BEGINNERS
Vstupné: 4,00 €.
Predpredaj MÚ Kubačova 21, kanc. č. 8, 
02/49112472, dana.olvecka@raca.sk.
Viac na str. 13.
15.2. 16.00 Detské divadelné predstavenie

Divadlo ZáBaVKa: O snoch a stratených topán-
kach“ alebo Ako sa topánky do sveta vybrali.
Vstupné: 1,00 €. Viac na str. 16.
17.2. 16.00 – 21.00 BABSKÁ ZÁBAVA
Ukončenie fašiangu Vstupné: 2,50 €. Viac 
na str. 16.
22.2. 16.00 – 21.00 Tanečná zábava 
s hudobnou skupinou Kartágo. Vstupné: 
2,50 €.

Kultúrne stredisko
Impulz
Dopravná 22, 0903 115 125
13.2. 17.00 Karneval so Šašom Lubo-
šom,vstup voľný.

Krasňanská beseda
16.2. Ukončenie fašiangu a pochovanie 
basy.

Harmonogram vysielaní
Pondelok Streda Štvrtok Piatok Sobota Nedeľa
9:30 hod. 19:10 hod. 9:35, 19:10 hod. 9:40 hod. 9:40 hod. 9:30 hod.

Račiansky magazín
Premiéra: každá druhá streda o 19.10 hod.

KOMUNITNÝ PLÁN 
SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
Radi by sme Vás informovali 
o  aktuálnych zmenách v  oblasti 
materských a  rodičovských 
príspevkov. Od  1. januára 2015 
bude materský príspevok vyšší, ro-
dičovský príspevok však tento rok 
zostáva bez zmien. S novým rokom 
zvyčajne prichádzajú zmeny, tento 
rok však len v minimálnej miere. 
K zlepšeniu situácie teda došlo len 
v jedinom prípade.

Aktuálne zmeny ohľadom 
materského príspevku.
Ide o príspevok, ktorý žena dostáva 
od nástupu na materskú dovolen-
ku. V závislosti od počtu narode-
ných detí sa tento príspevok odo-
berá 34 alebo 43 týždňov. Zmeny 
pre rok 2015 nastali kvôli zvýšeniu 
vymeriavacích základov. Percen-
tuálny podiel ale zostal naďalej 
rovnaký. Žena teda po  nástupe 
na materskú dovolenku dostane 65 
percent z  jej pôvodného platu. 
Keďže sa však zvýšila minimálna 
mzda, odteraz dostanete mater-
ský príspevok minimálne 276 ale-
bo 270 eur mesačne, v závislosti 
od počtu dní v mesiaci. Zvýšila sa 
aj hranica najvyššieho možného 
materského príspevku. Doteraz 
mohli ženy pri mesiaci s 31 kalen-
dárnymi dňami dostať maximálne 
779 eur, no od nového roka je to už 
819 eur (z vymeriavacieho základu 
cca. 1200 eur).

Ako je to s rodičovským 
príspevkom?
Tento druh príspevku začne žena 
poberať v čase, keď prestane čerpať 
materský príspevok, teda po  34. 
prípadne 43. týždňoch od nástupu 
na materskú. Nárok na ňu vzniká 
do  tretieho roku života dieťaťa, 
v  prípade nejakého chronického 
ochorenia do šiesteho roku života. 
Naposledy sa suma rodičovského 
príspevku  zvýšila takmer o  štyri 
eurá. Tento rok sa však vládla roz-
hodla nezmeniť limit životného 
minima. Zmrazenie tejto sumy sa 
negatívne odrazilo aj na ostatných 
príspevkoch pre rodičov, ktoré 
zostávajú tento rok nezmenené. 
Rodičia si teda naďalej prilepšia 

v prípade jedného dieťaťa o 203,20 
eura mesačne a v prípade dvojičiek 
o 254 eur mesačne. Pri trojičkách je 
táto suma zvýšená na 304,80 eura.

Prídavok na dieťa nezmenený
V tomto prípade ide o pravidelný 
každomesačný príspevok, ktorý 
dostávajú rodičia nezaopatrených 
detí do 25. roku. Podmienkou je, 
že v tomto období musí navštevo-
vať školu a pravidelne to aj od 16. 
narodenín každý rok dokladovať. 
Žiaľ, i  v  tomto prípade sa výška 
príspevku oproti minulému 
roku nezmenila. I  ten sa odvíja 
od  určenia životného minima. 
Rodičia si teda každý mesiac 
prilepšia stále o 23,52 eur na jedno 
dieťa.

Príplatok ku prídavku 
na dieťa – kto má nárok?
Nárok naň majú osoby, ktoré sú 
poberateľmi niektorého z dôchod-
kov a taktiež zároveň nevykonávajú 
žiadnu zárobkovú činnosť. Z tohto 
dôvodu si teda nemôžu uplatniť ani 
daňový bonus. I v tomto prípade 
platí pravidlo, ktoré bolo uplatnené 
pri predošlých príspevkoch. Jeho 
výška zostáva i v nasledujúcich me-
siacoch 11,02 eura na jedno dieťa. 

Príspevok pri narodení 
dieťaťa – naďalej platí
pre prvé tri deti
Na túto formu príspevku má ná-
rok každá matka, ktorá porodila 

dieťa. V prípade nešťastnej uda-
losti a úmrtiu matky tento nárok 
na seba preberá otec dieťaťa. Pri 
prvom až treťom pôrode dostane 
matka príspevok vo výške 829,86 
eur. Ak žena porodí svoje štvrté 
a ďalšie dieťa, príspevok má výš-
ku 151,37 eura. Pokiaľ sa žene na-
rodili dvojičky alebo viactorčatá, 
za každé ďalšie dieťa dostane na-
vyše 75,69 eura. Tento príspevok 
dostanú rodičia buď v daný ka-
lendárny mesiac, keď sa ich po-
tomok narodil, alebo najneskôr 
nasledujúci kalendárny mesiac. 

Príspevok na starostlivosť 
o dieťa – bez zmien
Poskytuje sa rodičom alebo 
náhradným rodičom dieťaťa 
do troch, v prípade zlého zdravot-
ného stavu do šiestich rokov. Ten-
to príspevok má slúžiť na úhradu 
výdavkov, ktoré vynaložili na sta-
rostlivosť o dieťa. Napríklad na po-
krytie nákladov na štátnu či súk-
romnú materskú škôlku. Nárok 
na tento príspevok získava osoba, 
ktorá vykonáva zárobkovú činnosť 
alebo je prihlásená na dennú for-
mu štúdia akéhokoľvek typu škôl. 
Výška príspevku je od 41,30 eur 
do 230 eur na mesiac. Tieto vý-
davky však musí rodič pravidelne 
dokladovať. Ak ide o úplnú rodinu 
a tieto podmienky spĺňajú obaja 
rodičia, nárok na príspevok môže 
uplatniť len jeden z nich.

Sociálne oddelenie   

Dňa 4.januára 
2015 sa dožil 
náš dlhoročný 
priateľ Miloš 
Bednarič 
krásneho jubilea 
70 rokov. Patria 
Strunkárov mu 
z celého srdca praje veľa zdravia, 
šťastia a rodinnej pohody. 

gratulácia

Prehľad výšky rodičovských dávok 
a príspevkov pre rok 2015
Materský príspevok 2015
Min. výška príspevku: 276 a 270 € (30 a 31dňový mesiac)
Max. výška príspevku: 792 a 819 € (30 a 31 dňový mesiac)
Rodičovský príspevok 2015
Jedno dieťa: 203,20€, dvojičky: 254 €, trojičky: 304,80 €
Prídavok na dieťa 2015
Výška príspevku: 23,52 €
Príplatok k prídavku na dieťa 2015
Výška príspevku: 11,02 €
Príspevok pri narodení dieťaťa 2015
1.-3. dieťa matky: 829,86 €, 4. a viac detí matky: 151,37 €, 
dvojičky a viactorčatá: + 75,69 € za každé ďalšie dieťa
Príspevok na starostlivosť o dieťa 2015
Výška príspevku: 41,30-230 €
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Kam za kultúrou v Rači?
V  Rači sa bude v  najbližších 
dňoch konať hneď niekoľko 
podujatí.

Detičky sa divadielku potešia 
dvakrát: najprv im Stražano-
vo bábkové divadlo predstaví 
príbeh o  Aladinovi a  jeho 
čarovnej lampe. Zlý čarodej 
Džafara Aladina síce zatvorí 
v  jaskyni, no on sa za pomoci 
ducha z  čarovnej lampy 
vyslobodí. A či sa chamtiví Dža-
fara nakoniec zmocní zázračnej 
lampy, sa detičky dozvedia až 
v divadle.

Druhým detským príbehom 
bude interaktívna rozprávka 
o  hľadaní, snoch a  priateľstve 
s názvom O snoch a stratených 

topánkach alebo Ako sa 
topánky do sveta vybrali. 

Deti sa stanú súčasťou divadel-
ného predstavenia, naučia sa 
pesničky, ale aj ako chodiť cez 
cestu. Obyčajné veci ožijú, 
získajú ľudské vlastnosti, deti 
budú vtiahnuté do  magického 
sveta fantázie a  predovšetkým 
sa zabavia.  

Príďte v  maskách na  Detský 
karneval v Rači, ktorý organizuje 
MČ Rača a OZ Spolu za športom 
a kultúrou. Pre drobcov sú pri-
pravené zaujímavé hry a súťaže, 
taktiež zlosovateľná tombola 
o skvelé ceny! V rámci programu 
vystúpi Folklórny súbor Vienok, 
speváčka Zuzana Mészárosová 

a dievčatá z tanečnej skupiny SH 
University.

Tancuchtiví sa môžu dosýta 
vyskákať na  tanečnej zábave 
s hudobnými skupinami Saturn 
aj Kartágo a  koniec bujarých 
zábav ukončí Babská zábava. 

Priateľská rivalita medzi vi-
nohradníkmi o to, kto sa vie lep-
šie postarať o vinohrad, sa ukáže 
na  pätnástom ročníku súťaže 
v  reze viniča hroznorodého. 
Siedmeho februára od 9.15 hod. 
si celý priebeh 45-minútového 
zápolenia budete môcť pozrieť 
v  hone Schusneider (na  konci 
Kamilkovej ulice). Registrácia 
súťažiacich bude v  deň súťaže 
do 9.00 hod. v pivnici Obecného 

domu  (Alstrova 249, Rača). 
Kontakt: 0905 468 943 Eduard 
Brychta, 0905  214915 Dušan 
Žitný. 

Valentín s  vinármi pod náz-
vom Na svätého Valentína pohár 
račištorfského vína vlani odštar-
toval úspešným prvým ročníkom. 
Pokračovanie akcie z  dielne 
Račianskeho vinohradnícke-
ho bude obohatené divinovým 
gulášom od poľovníkov Račian-
skej poľovníckej spoločnosti. 
Zároveň sa bude konať aj Obecná 
zabíjačka pred NKD pod tak-
tovkou PD Vajnory. Račania sú 
tiež pozvaní na Obecnú zabíjačku 
pred Poľnohospodárskym družst-
vom siedmeho februára. (red)

1. február o 16.00 v NKD
Detské divadelné predstavenie
Stražanovo bábkové divadlo “Aladinová 
čarovná lampa“  Vstupné: 1 € 

13. a 14. február v lisovni NKD
Valentín s vinármi: Na svätého Valentína 
pohár račišdorfského vína. Piatok
16.00 – 24.00 a  sobota 14.00 – 24.00.
K dobrej nálade prispeje živá hudba.

6. február 17.00 – 21.00 v NKD 
Detský karneval v Rači
Vstupné dobrovoľné 

14. február
pred NKD
Obecná
zabíjačka

22. február 
16.00 – 21.00 
v NKD
Tanečná zábava 
s HS Kartágo.
Vstupné:
2,50 €.

17. február
16.00 – 21.00 v NKD
BABSKÁ ZÁBAVA
Ľudová zábava s HS Prova 
a pochovanie basy s kapelou 
Kozovanka z Bratislavy. 
Vstupné: 2,50 €.

7. február hon Schusneider
Súťaž v reze viniča

8. február 16.00 – 21.00 v NKD
Fašiangová tanečná zábava s HS Saturn
Vstupné: 2,50 €.

 15. február 
o 16.00 v NKD
Detské divadelné
predstavenie
Divadlo ZáBaVKa: O snoch 
a stratených topánkach 
alebo Ako sa topánky 
do sveta vybrali
Vstupné: 1 €. Predaj vstu-
peniek priamo na mieste 
v deň konania predstavenia. 


